Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 2, Nguyễn Văn Trị, P. Trấn Biên, T. Đồng Nai;

ĐT: 0251. 3822.501       Fax: 0251.3823.854    Website: http://dongnai.gov.vn.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /UBND-KGVX
V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 52/QĐ-BDTTG ngày 28/01/2026

của Bộ trưởng Bộ Dân tộc và

Tôn giáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2026

  Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các Sở, ngành: Dân tộc và Tôn giáo; Nội vụ;

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Tư

pháp; Y tế; Giáo dục và Đào tạo;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 52/QĐ-BDTTG ngày 28/01/2026 của Bộ trưởng

Bộ Dân tộc và Tôn giáo phê duyệt Kế hoạch “Thực hiện Chương trình Truyền

thông về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2026 - 2030” (sau đây viết tắt là Quyết định số 52/QĐ-BDTTG) (file điện tử

đính kèm); Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 10/01/2026 của UBND tỉnh về thực

hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 15/KH-UBND);

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy

mạnh việc thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số

15/KH-UBND; đồng thời thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại

Quyết định số 52/QĐ-BDTTG, cụ thể như sau:

1. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường

tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Quyết định

số 52/QĐ-BDTTG ngày 28/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo trên

địa bàn tỉnh.

- Hàng năm, chủ trì tổ chức truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật về

bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi, xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện tuyên truyền, vận

động đồng bào dân tộc thiểu số gìn giữ, phát huy phong tục, tập quán, văn hóa

truyền thống tốt đẹp của đồng bào các dân tộc thiểu số phù hợp với mục tiêu

bình đẳng giới và phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới đối với đồng bào dân tộc

thiểu số.

2

- Thực hiện lồng ghép nội dung về bình đẳng giới, kỹ năng tuyên truyền

chính sách pháp luật về bình đẳng giới vào trong các hội nghị, lớp bồi dưỡng

nghiệp vụ công tác dân tộc và tôn giáo cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công

tác dân tộc các cấp, già làng tiêu biểu, người có uy tín trong vùng đồng bào dân

tộc thiểu số.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp việc thực hiện của các cơ quan,

đơn vị, địa phương, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Dân tộc và Tôn giáo kết

quả triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh theo quy định.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì triển khai truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình

bảo đảm nguyên tắc bình đẳng giới đến Nhân dân đặc biệt là đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn việc lồng ghép vấn đề về bình đẳng giới

trong xây dựng các thiết chế văn hóa, hương ước, quy ước ở cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp Sở Dân tộc và Tôn giáo, các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan trong việc thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền bình

đẳng giới vào công tác bảo tồn, phục dựng các lễ hội truyền thống của đồng bào

dân tộc thiểu số; Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai.

3. Giao Sở Tài chính

Chủ trì thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí sự nghiệp và vốn

đầu tư phát triển hàng năm để thực hiện Kế hoạch; phối hợp lồng ghép nguồn

vốn với các chương trình, dự án liên quan; đồng thời hướng dẫn, kiểm tra việc

quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng

quy định.

4. Giao Sở Tư pháp

- Phối hợp Sở Dân tộc và Tôn giáo, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan trong việc biên soạn tài liệu tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới và

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới để cung cấp nguồn tài liệu chính thống cho

đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và hòa giải viên ở cơ sở tham gia tuyên

truyền, phổ biến giáo dục tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, xã đặc

biệt khó khăn, xã biên giới khai thác, sử dụng.

- Lồng ghép nội dung pháp luật về bình đẳng giới vào chương trình tập

huấn, bồi dưỡng định kỳ cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, tuyên

truyền viên pháp luật ở cơ sở, người có uy tín; hướng dẫn kỹ năng hòa giải các

vụ việc mâu thuẫn gia đình có liên quan đến bất bình đẳng giới, bảo đảm nguyên

tắc bình đẳng giới trong quá trình hòa giải để đội ngũ tuyên truyền viên pháp

luật ở cơ sở, hòa giải viên cơ sở, người có uy tín tham gia tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tại vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi, xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới.

5. Giao Sở Y tế

3

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chỉ đạo, triển

khai thực hiện Chương trình truyền thông về dân số đến năm 2030; truyền thông

về tình hình, nguyên nhân, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; truyền

thông về phòng ngừa xâm hại, bạo lực, bóc lột đối với trẻ em; các hành vi vi

phạm pháp luật và hậu quả về lựa chọn giới tính thai nhi; quản lý, giám sát chặt

chẽ nhằm khắc phục tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh,

trong đó chú trọng, ưu tiên đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số.

6. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo

Tăng cường hoạt động giáo dục nghề nghiệp, tuyên truyền về sức khỏe giới

tính, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực học đường, phòng, chống xâm hại trẻ

em học sinh con em đồng bào dân tộc thiểu số tại các trường Phổ thông Dân tộc

nội trú trên địa bàn tỉnh; đưa nội dung về bình đẳng giới vào hệ thống bài giảng

trong các cấp học theo quy định và chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào

tạo.

7. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai

Đổi mới triệt để hình thức truyền thông, ưu tiên sản xuất các định dạng

ngắn, dễ lan tỏa (video ngắn, infographic, podcast) và tăng cường phát sóng,

đăng tải trên các nền tảng số chính thức của đơn vị (YouTube, Zalo OA,

Fanpage, ứng dụng di động); tăng thời lượng phát sóng, số lượng bài viết và

nâng cao chất lượng tuyên truyền về bình đẳng giới trong các chương trình,

chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục về chủ trương, chính sách, pháp

luật về bình đẳng giới; đẩy mạnh công tác truyền thông số về công tác bình đẳng

giới cho đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số; có chuyên mục bằng tiếng dân

tộc thiểu số nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc

thiểu số phát sóng/đăng tải trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động truyền thông,

phổ biến kiến thức về bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới, đẩy mạnh công tác

truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới cho cán bộ

hội viên, đoàn viên là đồng bào dân tộc thiểu số.

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chủ động triển khai thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng

giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 phù hợp

với tình hình thực tế ở địa phương.

- Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo, các sở, ban, ngành liên quan trong

việc triển khai và báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của địa

phương, trong đó có thống kê riêng số liệu liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu

số theo Kế hoạch “Thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030” được ban

4

hành kèm Quyết định số 52/QĐ-BDTTG ngày 28/01/2026 của Bộ Dân tộc và

Tôn giáo.

10. Về chế độ thông tin, báo cáo

Định kỳ hàng năm (trước ngày 01/12), các sở, ban, ngành, địa phương báo

cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Dân tộc và Tôn giáo tổng hợp,

tham mưu báo cáo theo quy định).

Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên; quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo (b/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);

- Lưu: VT, KGVX (N).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Trường Sơn

		2026-02-25T08:07:33+0700

		2026-02-25T08:32:45+0700

		2026-02-25T08:32:31+0700

		2026-02-25T08:32:31+0700

		2026-02-25T08:32:31+0700

		2026-02-25T08:33:16+0700